آپ کا شمار امتِ مرحومہ کے محسنین، مصلحین اور مجددین میں ہوتا ہے۔ یہ ان کی قربانی اور ان کے سرفروش رفقاء کے ایثار کا نتیجہ ہے کہ آج جنوبی ایشیاء میں مسلمانوں کا ایک آزاد ملک نصف صدی سے زائد عرصہ سے عقیدہ و عمل کی آزادی کی علامت بنا ہوا ہے۔

پیدائش: سید احمد شہید رحمۃ اللہ علیہ ۶ صفر ۱۲۰۱ھ (۲۹ نومبر ۱۷۸۶ء) کو پیر کے دن ”رائے بریلی“ (ہندوستان) میں پیدا ہوئے۔

تعلیم: جب سید صاحب کی عمر چار سال، چار ماہ اور چار دن ہوئی تو شرفاء ہند کے معمول کے مطابق آپ کو مکتب میں بٹھایا گیا۔ خاندان کا سب سے بڑا سرمایہ یا علم و دین تھا یا پھر ذکر و سلوک کی دولت..... سید صاحب کی طبیعت تحصیلِ علم کی رسمی ترتیب کی طرف مائل نہ ہوئی۔